ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/587-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество
и государственная национальная политика в Ульяновской области».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных                               с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика                                  в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства областиВ.Н.Разумков

3
6

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Гражданское общество и государственная национальная политика
в Ульяновской области»

1. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:
1) в абзаце первомцифры «1209400,86691» заменить цифрами «1208469,26691»;
2) в абзацечетвёртом цифры «248743,4795» заменить цифрами «247811,8795»;
3) в абзаце восьмом цифры «1202056,76691» заменить цифрами «1201125,16691»;
4) в абзаце одиннадцатом цифры «244299,2795» заменить цифрами «243367,6795».
2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области»:
1) в абзаце первом цифры «957406,67939» заменить цифрами «956475,07939»;
2) в абзаце четвёртом цифры «204189,2795» заменить цифрами «203257,6795».
3. В разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» приложения № 1:
1) в графе 6 строки 1цифры «15384» заменить цифрами «17040»;
2) в графе 6 строки 2цифры «98760» заменить цифрами «88860»;
3) в графе 6 строки 3цифры «41798» заменить цифрами «51147»;
4) в графе 6 строки 4цифры «13375» заменить цифрами «11656».
4.В приложении № 2:
1) в графе 5 строки 2.4. раздела «Подпрограмма«Содействие институтам гражданскогообщества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности в Ульяновской области» цифры «37413,7324» заменить цифрами «36538,2324».
2) в разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области»
а) в строке 1:
в графе 5 цифры «19755,95» заменить цифрами «20105,95»;
в графе 8 цифры «4150,0» заменить цифрами «4500,0»;
б) в строке 1.2:
в графе 5 цифры «305,95» заменить цифрами «655,95»;
в графе 8 цифры «50,0» заменить цифрами «400,0»;
в) в строке 2:
в графе 5 строки 2 цифры «399,9999» заменить цифрами «612,7117»;
в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «212,7118»;
г) в графе 5 строки 2.1 цифры «399,9999» заменить цифрами «499,9999»;
д) дополнить строкой 2.2 следующего содержания:
	«
	2.2.
	Организация изготовления и (или) размещения (монтажа) на территории Ульяновской области информационно-пропагандистских материалов, направленных на неприятие радикальной идеологии на национальной (религиозной) почве
	Правительство Ульяновской области
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	112,7118
	0,0
	0,0
	112,7118
	0,0
	0,0
	»;

е) в строке 3:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «41946,621» заменить цифрами «41633,9092»;
в графе 8 цифры «11204,2» заменить цифрами «10891,4882»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «35563,647» заменить цифрами «35250,9352»;
в графе 8 цифры «7600,0» заменить цифрами «7287,2882»;
ж) в строке 3.2:
в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «41382,621» заменить цифрами «41069,9092»;
в графе 8 цифры «11104,2» заменить цифрами «10791,4882»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «34999,647» заменить цифрами «34686,9352»;
в графе 8 цифры «7500,0» заменить цифрами «7187,2882»;
в графах 5 и 8 позиции «обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений» цифры «2775,8» заменить цифрами «2771,157»;
в графах 5 и 8 позиции «содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации» цифры «2420,0» заменить цифрами «2416,1312»;
з) в строке 4:
в графе 5 цифры «784,75» заменить цифрами «634,75»;
в графе 8 цифры «200,0» заменить цифрами «50,0»;
и) в строке 4.1:
в графе 5 цифры «500,0» заменить цифрами «350,0»;
в графе 8 цифры «150,0» заменить цифрами «0,0»;
3) в разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области»:
а) в строке 1:
в графе 5 цифры «285018,38967» заменить цифрами «284086,78967»;
в графе 8 цифры «59474,6» заменить цифрами «58543,0»;
б) в строке 1.2:
в графе 5 цифры «203595,6636» заменить цифрами «200895,6636»;
в графе 8 цифры «40631,6» заменить цифрами «37931,6»;
в) в строке 1.4:
в графе 5 цифры «45749,0» заменить цифрами «47517,4»;
в графе 8 цифры «10843,0» заменить цифрами «12611,4»;
г) в строке «Итого по подпрограмме»:
в графе 5 цифры «957406,67939» заменить цифрами «956475,07939»;
в графе 8 цифры «204189,2795» заменить цифрами «203257,6795»;
4) в строке «Всего по государственной программе»:
а) в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «1209400,86691» заменить цифрами «1208469,26691»;
в графе 8 цифры «248743,4795» заменить цифрами «247811,8795»;
б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «1202056,76691» заменить цифрами «1201125,16691»;
в графе 8 цифры «244299,2795» заменить цифрами «243367,6795».
5. В разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» приложения № 4:
1) в графе 6 строки 1цифры «80» заменить цифрами «299,23»;
2) в графе 6 строки 2цифры «160» заменить цифрами «163,84».

_________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»

Проектом постановления Правительства Ульяновской области    «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика                             в Ульяновской области» (далее – проект постановления) предусматривается внесение следующих изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика                  в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/587-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество                   и государственная национальная политика в Ульяновской области» (далее –Программа):
1. В подпрограмме «Содействие институтам гражданского общества                 и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций                         и добровольческой (волонтёрской) деятельности в Ульяновской области» вносятся технические правки.
2. В подпрограмме «Укрепление единства российской нации
и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» перераспределяются бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области:
1) Уменьшаются бюджетные ассигнования:
а) мероприятия «3.2. Предоставление по результатам конкурсов субсидий СО НКО, реализующим на территории Ульяновской области проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений, направленные в том числе на распространение знаний о народах России, проживающих в Ульяновской области, на формирование гражданского патриотизма, противодействие фальсификации истории, поддержку традиционных духовных и нравственных ценностей» на 312,7118 тыс. рублей. Средства сэкономлены по итогам проведения конкурса.
б) мероприятия 4.1 «Организация и проведение семинаров для иностранных граждан, прибывающих в Ульяновскую область» на 150,0 тыс. рублей. Семинары для иностранных студентов будут проведены в рамках реализации проектов некоммерческих организаций, получивших в 2022 году по итогам конкурса субсидии из областного бюджета. В 2022 году поддержку получили три проекта, включающие в себя проведение соответствующих семинаров среди иностранных граждан.
2) Увеличиваются бюджетные ассигнования:
а) на мероприятие «1.2 Издание (написание) книги о народах, проживающих на территории Ульяновской области» с 50,0 тыс. рублей до 400,0 тыс. рублей. Увеличение финансирования позволит издать книгу тиражом 1500,0 шт.
б) вводится новое мероприятие 2.2 «Организация изготовления и (или) размещения (монтажа) на территории Ульяновской области информационно-пропагандистских материалов, направленных на неприятие радикальной идеологии на национальной (религиозной) почве». Финансирование составит 112,7118 тыс. рублей ежегодно. Средства на реализацию мероприятия будут направлены с мероприятия 3.1, которое упраздняется с 2022 года.
Также в строке 2.1 устраняется опечатка: цифры «399,9999» следует считать цифрами «499,9999» и учитывать данную корректировку при расчёте последующих изменений.
3. В подпрограмме «Развитие информационного пространства                               на территории Ульяновской области»:
Уменьшается финансирование мероприятия «1.2. Обеспечение деятельности телерадиокомпаний, учреждённых Правительством Ульяновской области» в связи с перераспределением данных денежных средств                             на мероприятия, не предусмотренные государственной программой Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика  в Ульяновской области» (предоставление грантов в форме субсидий организациям СМИ на основании Конкурса).
Увеличивается финансирование мероприятия 1.4. «Обеспечение деятельности по производству и распространению телепрограмм» за счёт выделения дополнительных денежных средств из областного бюджета Ульяновской области для приобретения специализированного оборудования для ОГАУ «Издательский дом «Ульяновская правда», необходимого для создания качественной аудиовизуальной продукции о достижениях региона                и жителей Ульяновской области, максимально вовлекающей аудиторию.                 В условиях масштабной цифровизации появляется необходимость подготовки информационных материалов в современном формате, обновление устаревшей материально-тахнической базы.
Вносятся изменения в значения целевых индикаторов и индикаторов, характеризующих ожидаемые результаты реализации Государственной программы для приведениях их в соответствие показателям, утвержденным                 в государственных заданиях средств массовой информации (распространителей или вещателей), которые являются получателями мер государственной поддержки на 2022 год. На момент принятия Государственной программы соответствующие целевые индикаторы в Подпрограмму «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» вошли                 в проектных значениях, на начало текущего года государственные задания организациям СМИ на 2022 год скорректированы и утверждены, что и учтено               в данных изменениях. Данные корректировки не влекут за собой изменения финансирования.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»

[bookmark: _GoBack]Проект постановления Правительства Ульяновской области                «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика                           в Ульяновской области» разработан в целях перераспределения денежных средств между мероприятиями программы и перераспределением денежных средств на внепрограммные мероприятия.